
УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Мамско -Чуйского района
ЗАВЕДУЮЩИЙ ОТДЕЛОМ - ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
В.В. Клец
АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ, ТИПОГРАФИИ: 666811,
пос. Мама, ул. Володарского, 21.
Тел: 2-19-06.
Факс: 2-19-06.
E-mail: mamskiy-gornayk@yandex.ru
Ссылка на сайт:

E-mail МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района
-ЦРБ»: cbsmama@mail.ru
Точка зрения авторов  публикаций не
обязательно отражает точку зрения Отдела.
В работе с письмами  Отдел  руководствуется
ст. 42 Закона РФ  “О средствах  массовой
информации”.
Ответственность за содержание объявлений
несет рекламодатель.

Цена газеты свободная.
ТИРАЖ - 250  экз.
Газета выходит по вторникам и
пятницам.
Подписано в печать: 13.08.2020 г.
по графику 12.00  час.
фактически  12.00 час.

http://mamzerom.ru

Информационное издание
МКУК «ЦБС Мамско - Чуйского района - ЦРБ»

16  стр.  № 62 (9437)  август    2020 г.      «Мамский горняк»         http://mamzerom.ru

14 августа 2020 года
№ 62 (9437)

 

Читайте
в этом номере:

Выборы

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РЕШЕНИЕ

10 августа 2020 года  № 104/465
п. Мама

О регистрации Сергея Александра
Брониславовича  кандидатом на дол-
жность мэра муниципального образо-
вания Мамско-Чуйского района

Проверив соответствие порядка выд-
вижения гражданина Российской Феде-
рации  Сергея Александра Брониславо-
вича кандидатом на должность мэра му-
ниципального образования Мамско-Чуй-
ского района требованиям Закона Иркут-
ской области от 11 ноября 2011 года №
116-ОЗ «О муниципальных выборах в
Иркутской области» и представленные
для регистрации кандидата документы, в
соответствии с пунктом 3 части 4 статьи
32, частью 2 статьи 34, частью 1 статьи 62
указанного Закона, Мамско-Чуйская тер-

риториальная избирательная комиссия
РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать кандидатом на
должность мэра муниципального обра-
зования Мамско-Чуйского района Сер-
гея Александра Брониславовича, 13 июня
1954 года рождения, основное место ра-
боты или службы, занимаемая долж-
ность, род занятий – администрация му-
ниципального образования Мамско-Чуй-
ского района, мэр муниципального об-
разования Мамско-Чуйского района,
место жительства: Иркутская область,
Мамско-Чуйский район, поселок Мама,
секретаря Мамско-Чуйского местного
отделения Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», выдвину-
того в порядке самовыдвижения, 10 ав-
густа 2020 года в 17 часов 00 минут.

2. Выдать Сергею Александру Бро-
ниславовичу удостоверение  установлен-
ного образца.

3. Направить копию решения в газету
«Мамский горняк».

Председатель комиссии Д.В. Кнауб
И.о. секретаря комиссии Е.С. Павлова

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РЕШЕНИЕ

10 августа 2020 года  № 104/466
п. Мама

О регистрации Попова Андрея Ана-
тольевича  кандидатом на должность
главы Луговского муниципального об-
разования  Мамско-Чуйского района

Проверив соответствие порядка выд-
вижения гражданина Российской Феде-
рации  Попова Андрея Анатольевича
кандидатом на должность главы Луговс-
кого муниципального образования Мам-
ско-Чуйского района требованиям Зако-
на Иркутской области от 11 ноября 2011
года № 116-ОЗ «О муниципальных выбо-
рах в Иркутской области» и представлен-
ные для регистрации кандидата докумен-
ты, в соответствии с пунктом 3 части 4
статьи 32, частью 2 статьи 34, частью 1

статьи 62 указанного Закона, Мамско-
Чуйская территориальная избирательная
комиссия

РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать кандидатом на

должность главы Луговского муници-
пального образования Мамско-Чуйско-
го района Попова Андрея Анатольеви-
ча, 18 июля 1992 года рождения, основ-
ное место работы или службы, занимае-
мая должность, род занятий – админист-
рация Луговского муниципального об-
разования Мамско-Чуйского, специа-
лист, место жительства: Иркутская об-
ласть, Мамско-Чуйский район, поселок
Луговский, выдвинутого в порядке само-
выдвижения, 10 августа 2020 года в 17
часов 05 минут.

2. Выдать Попову Андрею Анатолье-
вичу удостоверение  установленного
образца.

3. Направить копию решения в газету
«Мамский горняк».

Председатель комиссии Д.В. Кнауб
И.о. секретаря комиссии Е.С. Павлова

Уважаемые жители района!
Центральный банк РФ планирует проведение онлайн-мероприятий, в ходе кото-

рых специалисты Отделения г.Иркутск расскажут про ИИС (индивидуальные инве-
стиционные счета) и ответят на возникающие у слушателей вопросы.

К сведению населения

Расписание вебинаров на тему:
«ИИС: как вернуть НДФЛ и приумножить капитал»

Дата проведения Время проведения 
(иркутское) 

Номер ID мероприятия 

14 августа 2020 года  13.00 – 13.40 838-744-173 

8 сентября 2020 года  19.00 – 19.40 897-756-844 

26 сентября 2020 года  11.00 – 11.40 518-235-002 
8 октября 2020 года 13.00 – 13.40 563-039-704 

27 октября 2020 года 18.30 – 19.10 843-300-195 
14 ноября 2020 года 11.00 – 11.40 115-467-504 
26 ноября 2020 года 13.00 – 13.40 576-493-903 
8 декабря 2020 года 18.30 – 19.10 334-945-155 

Инструкция по подключению
к вебинару

Подключение к вебинару осуществ-
ляется не позднее, чем за 10 минут до его
начала.

Для входа через браузер (рекоменду-
ем Яндекс браузер), подключённый к
сети Internet пройдите по ссылке https://
fg.imind.ru

• Перейдите на вкладку «Подключе-
ние к мероприятию по ID».

• В поле «Подключение к мероприя-
тию по ID» введите  номер ID мероприя-
тия, нажмите кнопку «Продолжить».

• Выберите вкладку «Я не зарегист-
рирован в системе».

• В поле «Имя» введите ФИО, нажми-
те кнопку «Войти в мероприятие».

• Войдите в мероприятие.
• При возникновении сложностей об-

ращайтесь в Отделение Иркутск по теле-
фонам (83952) 25-48-08, 25-48-61, 25-44-83.
Инструкция по подключению к веби-

нару через мобильные устройства
• Установите приложение «Mind

Meeting Бизнес».
• Перейдите на вкладку «Присоеди-

ниться к мероприятию по ID».
• Выберите вкладку «Гость».
• В поле «Введите ID мероприятия»

введите  номер ID мероприятия.
• В поле «Введите ваше имя» введите

ФИО.
• В поле «url» введите значение

fg.imind.ru, нажмите «Присоединиться».
• Войдите в мероприятие.
• При возникновении сложностей

обращайтесь  в Отделение Иркутск по те-
лефонам (83952) 25-48-08, 25-48-61, 25-44-
83.

(Окончание. Начало на стр. 14)
На нем зарабатывают угольные раз-

резы, находящиеся даже не в Иркутской
области и перевозчики. Производство
щепы – это рабочие места и налоги в Ва-
шем районе, это пылесос, который вы-
чистит все отходы от лесопиления, при-
дорожных и санитарных рубок, чистки
просек под линиями электропередач. Мы
не теоретики. Первые котельные на щепе
мы построили в Иркутской области в
Усть-Кутском районе. Тогда население
беспокоилось, что не хватит щепы. Наши
котельные работают уже 10 лет и ни од-
ного дня не было возврата к старому
мазутному топливу.  В 2014 году мы за-
пускали в эксплуатацию котельную на
щепе на левом берегу города Киренск.
Население писало петиции о том, что
город заморозят. И что теперь? Левый
берег находится в привилегированном
положении. Тариф снижается, подается
летнее горячее водоснабжение. А пра-
вый берег, отапливаемый мазутом и уг-
лем периодически замерзает и ищет пути
к переходу на местное топливо.

Мы с уважением относимся к беспо-
койству граждан, выраженному в соци-
альных сетях и готовы публично отвечать
на все вопросы в прессе и в ходе публич-
ных слушаний и обсуждений. Пользуясь
случаем хочу поблагодарить всех жите-
лей района за оказанное доверие и пони-
мание временных трудностей, а также
областное правительство и глав поселе-
ний, Виктора Филипповича Шпета, Алек-
сея Викторовича Ушакова и Николая Вла-
димировича Балуткина.

С уважением, директор ООО
«ТеплоРесурс» А.В. Афанасьев

Книжные новинки:
Стоит поселок на Витиме

6 стр.

*   *   *

Социальный вестник:
Всероссийская акция

#Мы Вместе
в Мамско-Чуйском районе

12 стр.

*   *   *

Ко Дню шахтера:
Работать по-шахтерски

13-14 стр.

ЖКХ



2 стр.  № 62 (9437)  август    2020 г.      «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                      № 62 (9437)  август    2020 г.       «Мамский горняк»        15 стр.

К сведению населения

Граждане, утратившие право быть кандидата-
ми в присяжные заседатели:

1. Бейрехова Марина Леонидовна
2. Бахлуева Наталья Викторовна
3. Барсукова Ирина Аркадьевна
4. ВасильеваТатьяна Борисовна
5. Ваньшева Ирина Михайловна
6. Гладунова Екатерина Алексеевна
7. Григорук Марина Владимировна
8. Гринькова Галина Николаевна
9. Гулькова Наталья Николаевна
10.Гуржий Олег Борисович
11. Дементьев Игорь Евгеньевич
12.Ерофеевский Алексей Николаевич
13.Животов Павел Сергеевич
14.Илюхина Анфиса Михайловна
15.Килимарь Иван Александрович
16.Концевых Евгения Владимировна
17.Кочеткова Раиса Раисовна
18.Кузнецов Алексей Владимирович
19.Михельсон Анатолий Индрикович

Изменения и дополнения в списке кандидатов в присяжные
заседатели по муниципальному образованию Мамско-Чуйского

района на период с 1 июня 2018 года по 31 мая 2022 года
20.Мурынкина Татьяна Владимировна
21.Негода Ирина Михайловна
22.Овчинникова Лариса Александровна
23.Панов Александр Анатольевич
24.Первухина Зинаида Ивановна
25.Рамм Наталья Александровна
26.Рубан Владислав Владимирович
27.Стовба Владимир Дмитриевич
28.Халейка Галина Ивановна
29.Хамиева Ольга Гарифулловна
30.Черкалова Любовь Александровна
31.Шипицина Людмила Равильевна
32.Яковлева Марина Анатольевна
33.Яловская Наталья Кирилловна
34.Беляевский Максим Александрович
35.Васильев Леонид Леонидович
36.Захаров Александр Анатольевич
37.Ковальчук Сергей Викторович
38.Манарёв Денис Владимирович
39.Манарёва Анастасия Николаевна
40.Толмачёв Сергей Викторович

1. Аверьянов Сергей Владимирович
2. Ащук Федор Владимирович
3. Благов Александр Иванович
4. Блохина Александра Анатольевна
5. Вахтенкова Елена Валентиновна
6. Вершинина Эльвира Павловна
7. Владычек Галина Николаевна
8. Вояковский Григорий Григорьевич
9. Гаранин Михаил Романович
10.Гизбрехт Марина Анатольевна
11. Жаркова Галина Владимировна
12.Жарникова Олеся Иннокентьевна
13.Замарехина Татьяна Николаевна
14.Кеберлейн Даниил Рудольфович
15.Коваль Ирина Вячеславовна
16.Константинова Лидия Павловна
17.Константинова Любовь Павловна
18.Купрякова Анна Алексеевна
19.Лукин Анатолий Витальевич
20.Лю-Ю Александр Николаевич

Граждане, включенные в список кандидатов в присяжные
заседатели, взамен граждан, утративших право быть кандидата-
ми в присяжные заседатели по муниципальному образованию

Мамско-Чуйского района
на период с 1 июня 2018 года по 31 мая 2022 года

21.Лю-Ю Любовь Николаевна
22.Малков Анатолий Александрович
23.Маслова Евгения Адамовна
24.Медведева Елена Викторовна
25.Мосейкина Людмила Анатольевна
26.Осипова Людмила Михайловна
27.Разуева Мария Олеговна
28.Савин Владимир Анатольевич
29.Садовников Виктор Евгеньевич
30.Сергей Вероника Владимировна
31.Серкина Евгения Михайловна
32.Сокольникова Екатерина Александровна
33.Тараданова Виктория Витальевна
34.Тараторина Светлана Николаевна
35.Токарев Валерий Алексеевич
36.Трофимов Николай Дмитриевич
37.Фефелова Марина Геннадьевна
38.Шевченко Олег Петрович
39.Шегнагаева Нонна Михайловна
40.Шелопугин Александр Юрьевич

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РЕШЕНИЕ

10 августа 2020 года № 104/467
п. Мама

О регистрации Шафигулиной Вик-
тории Викторовны кандидатом в де-
путаты Думы Мамского муниципаль-
ного образования пятого созыва по пя-
тимандатному избирательному окру-
гу №2

Проверив соответствие порядка выд-
вижения гражданина Российской Феде-
рации  Шафигулиной Виктории Викто-

ровны кандидатом в депутаты Думы
Мамского муниципального образования
пятого созыва по пятимандатному изби-
рательному округу № 2 требованиям
Закона Иркутской области «О муници-
пальных выборах в Иркутской области»
и представленные для регистрации кан-
дидата документы, в соответствии с пун-
ктом 3 части 4 статьи 32, частью 2 статьи
34, частью 1 статьи 62 указанного Закона
Мамско-Чуйская территориальная изби-
рательная комиссия

РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать кандидатом в де-

путаты Думы Мамского муниципально-
го образования пятого созыва по пяти-
мандатному избирательному округу №
2  Шафигулину Викторию Викторовну,

17 апреля   1986 года рождения, основ-
ное место работы или службы, занимае-
мая должность, род занятий – индивиду-
альный предприниматель, депутат Думы
Мамского муниципального образования
Мамско-Чуйского района четвёртого
созыва, место жительства: Иркутская
область, Мамско-Чуйский район, посё-
лок Мама, выдвинута в порядке само-
выдвижения, 10 августа 2020 года в 17
часов 10 минут.

2. Выдать Шафигулиной Виктории
Викторовне удостоверение  установлен-
ного образца.

3. Направить копию решения в газету
«Мамский горняк».

Председатель комиссии Д.В. Кнауб
И.о. секретарь комиссии Е.С. Павлова

Выборы

СВЕДЕНИЯ
 о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату на праве собствен-
ности, о вкладах в банках, ценных бумагах, предоставленные  Поповым Андреем Анатольеви-

чем, кандидатом на должность главы Луговского муниципального образования
Мамско-Чуйского района

Сведения об источнике и общей сумме доходов 
за 2019 год в рублях - 

1. Администрация Луговского 
городского поселения – заработная 

плата 398708,96; 
2. МКОУ "Луговская СОШ" – 

заработная плата 100036,39; 
3. МКУ ДО РДДТ заработная плата 

153456,53 
Сведения о недвижимом имуществе (земельных 

участках, жилых домах, квартирах, дачах, 
гаражах, ином недвижимом имуществе) с 

указанием количества, общей площади (кв. м) 
каждого объекта, наименования субъектов 

Российской Федерации и населенных пунктов, 
на территории которых расположено данное 

имущество, по состоянию на 01 июня 2020 года - 

Не имеет 

Сведения о транспортных средствах с указанием 
общего количества (шт.), вида, марки, модели, 

года выпуска, по состоянию  
на 01 июня 2020 года - 

Не имеет 

Сведения о денежных средствах, находящихся 
на счетах в банках, с указанием количества 

банковских счетов и общей суммы остатков на 
них в рублях, по состоянию  

на 01 июня 2020 года - 

ПАО СБЕРБАНК РОССИИ, 
6 банковских счетов – 97676,17 

 

СВЕДЕНИЯ
 о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату на праве собствен-
ности, о вкладах в банках, ценных бумагах, предоставленные Сергеем Александром Бронисла-

вовичем, кандидатом на должность мэра муниципального образования
Мамско-Чуйского района



14 стр.  № 62 (9437)  август    2020 г.      «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                      № 62 (9437)  август    2020 г.       «Мамский горняк»        3 стр.

Выборы

Сведения об источнике и общей сумме 
доходов за 2019 год в рублях - 

1. Администрация Мамско-Чуйского района, 
заработная плата – 1835953,94; 

2. ГУ-ПФР в Иркутском районе Иркутской 
области (межрайонное), страховая пенсия 

по старости – 309405,63; 
3. ОГКУ "УСЗН по Мамско-Чуйскому 
району", ежемесячная денежная выплата– 

6120,00; 
4. ОГКУ "УСЗН по Мамско-Чуйскому 
району", мера социальной поддержки по 
оплате жилья и коммунальных услуг – 

4609,70 
 

Сведения о недвижимом имуществе 
(земельных участках, жилых домах, 

квартирах, дачах, гаражах, ином 
недвижимом имуществе) с указанием 

количества, общей площади (кв. м) 
каждого объекта, наименования 

субъектов Российской Федерации и 
населенных пунктов, на территории 

которых расположено данное имущество, 
по состоянию на 01 июня 2020 года - 

Квартира –  Иркутская область, г. Иркутск, 
общая площадь - 54,5, индивидуальная  

собственность 
 

Сведения о транспортных средствах с 
указанием общего количества (шт.), вида, 

марки, модели, года выпуска, по 
состоянию на 01 июня 2020 года - 

Водный транспорт: Катер "Восток" 1С2(IIМ) 
5/84,58 1991 года выпуска 

Сведения о денежных средствах, 
находящихся на счетах в банках, с 

указанием количества банковских счетов 
и общей суммы остатков на них в рублях, 

по состоянию на 01 июня 2020 года - 

ПАО СБЕРБАНК РОССИИ, 
3 банковских счета – 112037,55 

 
СВЕДЕНИЯ

 о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату на праве собствен-
ности, о вкладах в банках, ценных бумагах, предоставленные Шафигулиной Викторией Викто-

ровной, кандидатом в депутаты Думы Мамского муниципального образования
Мамско-Чуйского района

Сведения об источнике и общей сумме доходов за 
2019 год в рублях - 

1. Доход от предпринимательской 
деятельности – 496368,00; 

2. Доход от вклада ПАО Сбербанк – 
0,16 

Сведения о недвижимом имуществе (земельных 
участках, жилых домах, квартирах, дачах, 
гаражах, ином недвижимом имуществе) с 

указанием количества, общей площади (кв. м) 
каждого объекта, наименования субъектов 

Российской Федерации и населенных пунктов, на 
территории которых расположено данное 

имущество, по состоянию на 01 июня 2020 года - 

1. Квартира – Иркутская область, г. 
Иркутск, общая площадь 33,3, 

общая долевая собственность – 
1/25; 

2. Квартира – Иркутская область, 
Мамско-Чуйский район, п. Мама, 

общая площадь – 57,1, общая 
долевая собственность – Ѕ ; 

3. Иное недвижимое имущество: 
нежилое здание – Иркутская 

область, Мамско-Чуйский район, 
пос. Мама, общая площадь – 41,4. 

отбойки. Этот метод позволял более эф-
фективно дробить горные массы при ве-
дении взрывных работ.

Рассматривая фотографии из семей-
ного альбома Илюхиных, я обратила вни-
мание на одно фото, на котором Тамара
Александровна ведет выборку на ленте,
работая без перчаток.

— Какие перчатки в то время?! —
говорит мне опытная выборщица слюды
Тамара Александровна, — так и работа-
ли. «Фабриканты» ленту запустят, а мы
стоим отбираем – керамику, слюду, по-
том еще кварц отбирали. В помещении
со всех щелей ветер задувает, одна печур-
ка отапливает.

«Фабрикантами» назвали машинис-
тов слюдо-выборочной установки. Они
запускали фабрику, работали на этой
специальности в основном мужчины, на
выборке — женщины. Изнурительная
работа в непростых условиях, но текуч-
ки не было. Недаром говорят: «чем труд-
нее работа – тем дружней коллектив».
Вместе они отмечали Новый год, имени-
ны, другие праздники. Со своей колле-
гой по работе Зинаидой Антоновной
Сахарчук проработала Тамара Алексан-
дровна на жиле «27-90» 14 лет, вплоть до
закрытия предприятия, а потом они еще
и породнились, когда сын Михаил женил-
ся на дочери подруги — стали они свать-
ями. Уже связанные кровными узами
подруги и сейчас не разлей вода – об-

Ко Дню шахтера

щие внуки, заботы и радости.
В 1992 году, когда начались невыпла-

ты заработной платы, глава уже большо-
го семейства (у Илюхиных трое детей),
отправился на заработки в Бодайбинский
район, ему довелось поработать на Ваче.
«… Он на Вачу ехал плача,

Возвращался хохоча.
Вача – это речка с мелью
Во глубине сибирских руд,
Вача – это дом с постелью,
Там стараются артелью, —
Много золота берут!», — написал

когда-то Владимир Высоцкий об этих
местах, когда приезжал в Бодайбинский
район.

Тем временем Тамара Александров-
на вела хозяйство, держала кур, свиней,
воспитывала детей. На пенсию Михаил
Алексеевич вышел в 1996 году в должно-
сти исполняющего обязанности главно-
го инженера карьера «Бульбухта», рас-
положенного в районе поселка Перевоз
Бодайбинского района — это 400 км от
райцентра. Но трудиться не переставал,
в его арсенале — 15 жил, на которых он
проработал. На 61-й жиле — единствен-
ной, которая сегодня действует на тер-
ритории нашего района, Михаил Алек-
сеевич работал старшим мастером –
бригадиром, при котором началась под-
земная добыча слюды. До последнего
времени работал старшим горным мас-
тером на участке «Решающий» в районе

поселка Горно-Чуйский.
Шахтерская копейка – она не длинная,

только на первоочередные семейные
нужды. В тяжелом физическом труде
особых наград и богатств Илюхины не
заработали. Обжитый дом в п. Колтовка
пришлось оставить 7 лет назад и пере-
браться в п. Мама. Старший сын Алек-
сей работает бульдозеристом в артели
«Первенец» Бодайбинского района, вто-
рой сын Михаил по профессии – мон-
тажник, трудится в «Сургутнефтегазе»,
республики Саха-Якутия. Младшая дочь
Анфиса, которой дали старое русское
имя в честь бабушки Анфисы Лавренть-
евны Тюленевой, сегодня работает глав-
ным бухгалтером хозяйственно-эксплу-
атационной службы администрации-
Мамско-Чуйского района. У супругов
Илюхиных пять внуков, еще сводных две
внучки и правнучка. Дед Михаил, кото-
рый столько работал, что не видел как
дети растут, сегодня с удовольствием хо-
дит с внучкой Полиной на шахматы, вер-
нее, как говорит Михаил Алексеевич —
это внучка его водит. Предстоящий День
шахтера Илюхины ожидают с радостью:

- Для меня не существует других праз-
дников, кроме Дня шахтера, — говорит
потомственный горняк, великий труже-
ник Михаил Алексеевич Илюхин.

Беседовала Евгения Карасова
Взято из архива «МГ»

№ 65 (8841) от 29.08.2014 г.

Уважаемые жители Мамско-Чуйско-
го района. Предприятие «ТеплоРесурс»
начало заниматься в районе теплоснаб-
жением  с августа 2019 года. Перед са-
мым началом отопительного сезона мы
получили имущество от муниципально-
го предприятия ООО МПКК, находяще-
гося в предбанкротной процедуре наблю-
дения. Первый экзамен на прочность в
отопительный сезон 2019-20 гг мы выдер-
жали. ООО «ТеплоРесурс» получило в
2019 году уже в октябре паспорт готов-
ности к отопительному сезону. Мы вы-
купили по договору цессии долги ООО
МПКК перед энергетиками и своевре-
менно производим оплаты по договору.
Как результат – у нас отсутствуют отклю-
чения по электроэнергии и все спорные
вопросы решаются в переговорах. Пред-
приятие защитило экономически обо-
снованный тариф (не путать с тарифом
для населения, который вырос только на
величину индексации в июле 2020 года в
соответствии с действующим законода-
тельством). Мы прошли без срывов ото-

Теплоснабжение в Мамско-Чуйском районе –
сегодняшний день и перспективы

пительный сезон 2019 – 20 гг. В мае –
июне 2019 года предприятие за собствен-
ные средства завезло в район запас угля
в количестве 20000 тонн. Каменный уголь
высокого качества с калорийностью на
20 % выше того что завозилось ранее.
Мы индексировали заработную плату в
январе и июле месяце 2020 года. Защи-
щенное в тарифе оборудование в рамках
подготовки к отопительному сезону за-
куплено с превышением 30 % и монти-
руется.

Коллектив предприятия может уве-
ренно сказать потребителям тепла : мы
не подвели Вас в предыдущем отопитель-
ном сезоне и гарантируем это в следую-
щем 2020-21. Предприятие подало в по-
селения района концессии по частной
инициативе. Содержание концессий –
строительство автоматизированных ко-
тельных на угле, которые снизят затраты
на теплоснабжение в двое и многократ-
но увеличат надежность. Оборудование
первой котельной для больничного го-
родка уже закуплено нами и завезено в

п. Мама. Завершение монтажа будет уже
в этом году.

Отдельно хочу рассказать о  строи-
тельстве щеповой котельной в качестве
аварийно-резервной для котельных № 1
и 2 (школьная и пилорама). Котельная на
щепе не предусматривает вывод из эксп-
луатации действующей Шкальной ко-
тельной (по концессионному предложе-
нию она модернизируется и остается в
эксплуатации на все 15 лет концессии).
Новая щеповая котельная лишь обеспе-
чивает требуемое законодательством
резервное топливо. Все работы ведутся
за счет средств учредителей в рамках
энерго-сервисного контракта – то есть
окупаемость происходит только за счет
фактической экономии расходов. Но и мы
не бросаем деньги на ветер. Мы точно
знаем, что местное топливо – щепа бу-
дет дешевле, экологически чище и надеж-
ней. Завозимый в район уголь очень до-
рог.

ЖКХ

(Окончание на стр. 16)



4 стр.    № 62 (9437)  август      2020 г.    «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                       № 62 (9437)  август    2020 г.       «Мамский горняк»        13 стр.

Сведения о транспортных средствах с указанием 
общего количества (шт.), вида, марки, модели, 

года выпуска, по состоянию  
на 01 июня 2020 года - 

Не имеет 

Сведения о денежных средствах, находящихся на 
счетах в банках, с указанием количества 

банковских счетов и общей суммы остатков на 
них в рублях, по состоянию  

на 01 июня 2020 года - 

ПАО СБЕРБАНК РОССИИ, 
9 банковских счетов – 29785,21 

 

Выборы

В администрации района

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.07.2020 года  п. Мама  № 71

О ПРОДЛЕНИИ СРОКОВ ПРЕДО-
СТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХО-
ДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗА-
ТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО
ХАРАКТЕРА ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИ-
ОД С 1 ЯНВАРЯ ПО 31 ДЕКАБРЯ 2019
ГОДА РУКОВОДИТЕЛЯМИ УЧРЕЖ-
ДЕНИЙ

В соответствии со статьей 275 Трудо-
вого кодекса Российской Федерации,

Указом Президента Российской Федера-
ции от 17 апреля 2020 года № 272 «О пре-
доставлении сведений о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера за отчетный
период с 1 января по 31 декабря 2019 г.»,
руководствуясь Уставом муниципально-
го образования Мамско-Чуйского райо-
на, администрация Мамско-Чуйского
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продлить срок предоставления све-
дений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного харак-
тера за отчетный период с 1 января по 31
декабря 2019 года, предусмотренный
Положением о предоставлении сведений
о доходах,  об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера лицами,
поступающими на должность руководи-
телей муниципальных учреждений, ру-
ководителями муниципальных учрежде-
ний, утвержденным постановлением ад-
министрации Мамско-Чуйского района
от 06.02.2017 года № 9, до 1 августа 2020
года включительно.

2. Распространить действие настоя-
щего постановления на правоотношения,
возникшие с 30.04.2020 года.

3. Опубликовать настоящее постанов-
ление в районной газете «Мамский гор-
няк» и разместить на официальном сай-
те администрации Мамско-Чуйского
района в сети Интернет.

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района

А.Б.Сергей

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН

МАМСКОЕ ГОРОДСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 июля 2020 года  № 83

Об утверждении Порядка взаимо-
действия органов местного самоуп-

равления, ресурсоснабжающего пред-

приятия и предприятий электроэнер-
гетики  на территории п. Мама при

ликвидации аварийных ситуаций и

плановых ремонтных работах, связан-
ных с основным отключением элект-

роснабжения на объекте водоснабже-

ния в п. Мама

В соответствии с Федеральным зако-

ном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации мес-

тного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Уставом Мамского муници-
пального образования, в целях установ-

ления порядка действий в случае возник-

новения аварийных ситуаций на объек-
тах водоснабжения на территории Мам-

ского городского поселения, связанных

с отключением электроэнергии для обес-
печения координации, оперативного вза-

имодействия и реагирования аварийных

служб Мамского муниципального обра-
зования и энергоснабжающих организа-

ций всех форм собственности при воз-

никновении нештатных ситуаций (ава-
рий) на объектах энергетики, жилищно-

коммунального комплекса и социально-

значимых объектах

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок
взаимодействия органов местного само-

управления, ресурсоснабжающего пред-

приятия и предприятий электроэнергети-
ки  на территории п. Мама при ликвида-

ции аварийных ситуаций и плановых ре-

монтных работах, связанных с основным
отключением электроснабжения (Прило-

жение № 1).

1.2. График подготовки и режим ра-
боты дизельной электростанции по обес-

печению водоснабжения п. Мама при

отключении основного электроснабже-
ния (Приложение № 2).

2. Настоящее постановление опуб-

ликовать в районной газете «Мамский
горняк».

3. Контроль за исполнением настоя-

щего Постановления оставляю за собой.

Глава поселения В.Ф. Шпет

В администрации Мамского городского поселения

Работать по-шахтерски
Илюхины Михаил Алексеевич и Та-

мара Александровна – потомственные
шахтеры. Тамара Александровна –
уроженка Мамско-Чуйского района,
родилась в 1953 году в п. Колотовка.
На старейшем руднике нашего райо-
на трудилась в цехколке ее мама —
Мария Ивановна Жильцова, отец Алек-
сандр Иванович Жильцов работал
взрывником, машинистом погрузоч-
ной машины, старателем. Все трое
детей Жильцовых также были заня-
ты в горной отрасли: Тамара работа-
ла выборщицей слюды, Юрий после
службы в армии в 1985 году работал
на 61-й жиле сначала учеником буриль-
щика, после окончания ГМШ (горно-
механическая школа) — машинистом
электровоза, погрузмашины. За добро-
совестный труд был отмечен благо-
дарностями, грамотами, денежными
премиями, его фото среди других удар-
ников также было на доске почета.
Анатолий Жильцов работал в шахте
п. Артемовского Бодайбинского райо-
на машинистом электровоза.

Глава семейства Илюхиных – Михаил
Алексеевич представитель целой динас-
тии шахтеров. Его дед Иван Васильевич
Тюленев и отец Алексей Петрович ходи-
ли в забой, и сам он в день своего 18-
летия пошел работать под землю.

- Какой же у вас стаж работы? — спра-
шиваю потомственного горняка.

- Я всю жизнь работаю, вот такой у
меня стаж, — посмеиваясь, рассказыва-
ет Михаил Алексеевич. – После оконча-
ния Бодайбинского горного техникума по
направлению поехал на Чукотку, там ра-
ботал на добыче кассетерита руды, до-
бывал вольфрам и олово. Оттуда ушел
служить в Приморье. После армии ра-
ботал на знаменитом Сухом Логе Бодай-
бинского района на разведке золота. В
1974 году поехал на Большой Северный к
своему однокашнику Виктору Алексан-
дровичу Сава на свадьбу, и остался жить
и работать в руднике Витимский, здесь
мой стаж работы составил 18, 5 лет.

Первый участок Михаила Алексееви-
ча назывался «Студенческий», на кото-
ром после окончания горно-механичес-
кой школы п. Мусковит работала маши-
нистом компрессора Тамара. Царица
мощной грохочущей машины покорила
сердце горняка, здесь они связали свои
судьбы в одну. Затем были участки «Ска-
листый», «Трудный», на котором Миха-
ил Алексеевич в свои 24 года работал
начальником участка, а Тамара Алексан-
дровна выборщицей слюды.

Это время Илюхины вспоминают как
золотые годы, когда было трудно рабо-
тать, но весело жить.

- Мы отбирали слюду прямо на отва-
ле, привозят породу, вываливают, а мы

Ко Дню шахтера

Выборщица Тамара Александровна Илюхина на слюдяной фабрике на
выборке кварца, полевого шпата и слюды. Фото сделано в 80-х годах

Виктором Григорьевичем Климкович, машинистом дробильно-помолоч-
ной слюдяной фабрики

разгребаем ее «кошками» — это специ-
альные трезубья, — разъясняет мне, как
человеку непосвященному, процесс вы-
борки слюды Тамара Александровна. —
Тогда актированных дней не было, в лю-
бой мороз выходили на работу. Бывало
привезут мокрую породу, она слипает-
ся, отколачиваешь, и дальше работать.
Работали, ведь надо было работать. Ко-
нечно обмораживались, но трудностей
не боялись, потому что молодыми были.
Мне нравилось работать выборщицей.

- На участке «Трудный» была занята
комсомольско-молодежная бригада, все-
го около 40 человек, всем не больше 25
лет, самому старшему было лет 30, жили
на участке по пять дней, — вспоминает
Михаил Алексеевич.- Сначала бригади-
ром этой бригады был Владимир Мерз-
ляков, потом Виктор Казак.

Участок «Трудный» был во всех смыс-
лах трудным, Михаил Алексеевич вмес-
те с механиком выходил на жилы рано
утром, и не заходя даже в штольни, за-
канчивал обход поздно вечером. Когда к
участку «Трудный» хотели присоединить
три жилы «Зеленый», «Космический» и
«Лысый». Тогда начальник участка бес-
партийный горняк Илюхин решил оспо-
рить это недальновидное решение на-
чальства. И тут им заинтересовались.
Второй секретарь Павленко был очень
удивлен тому, что начальник участка бес-
партийный.

Человека делают не обстоятельства, а
его собственные решения, Михаил Алек-
сеевич отказался от должности, стал гор-

ным мастером. В конце 70-х семья Илю-
хиных переехала в п. Колотовка, супруги
стали работать на 90 -й жиле.

- Когда штольню пробили насквозь и
объединили 27-ю и 90-ю жилы, жила ста-
ла называться «27-90», — рассказывает
бывший горный мастер жилы «27-90»
Михаил Алексеевич. — Там была пост-
роена обогатительная установка для вы-
борки полевого шпата, или, как чаще его
называли «керамика». Прежде керами-
ку собирали на всех участках понемно-
гу, на 27-й жиле были большие запасы
полевого шпата, для его централизован-
ной выборки была построена специаль-
ная фабрика. Этот проект сделал главный
инженер рудника Витимский Александр
Михайлович Антипин. Участвовал в раз-
работке проекта главный инженер ГОК
«Мамслюда»Евгений Актавьевич Жели-
ховский. Это был хороший проект, жила
«27-90» давала по 400- 500 тонн полевого
шпата.Михаил Алексеевич, впитав от
родительских корней привычку работать,
мог трудиться на всех горных специаль-
ностях – бурильщиком, откатчиком,
взрывником. Но также он всегда пони-
мал, что к горному делу нужно подхо-
дить с умом, вникал в производственный
процесс, знал его до тонкостей, интере-
совался новыми технологиями, выписы-
вал горный журнал. И многие передовые
технологии того времени уже внедрялись
в нашем районе. Если прежде при отбой-
ке породы и отделении ее от массива ис-
пользовался мелкошпуровой метод, то
затем был внедрен скважинный метод



12 стр.  № 62 (9437)  август    2020 г.      «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                      № 62 (9437)  август    2020 г.       «Мамский горняк»        5 стр.

В администрации Мамского городского поселения

Приложение № 1 к Постановлению
Мамского городского поселения от 21.07.2020 г. № 83

Порядок
взаимодействия органов местного самоуправления, водоснабжающего предприятия и предприя-

тий электроэнергетики на территории п. Мама при ликвидации аварийных ситуаций и плановых
ремонтных работах, связанных с основным

отключением электроснабжения

Для предотвращения чрезвычайных
ситуаций при длительном прекращении

подачи основного электроснабжения на

объекте водоснабжения, назначается сле-

дующий порядок ввода в работу дизель-
ной электростанции (далее ДЭС).

1. При внезапном отключении элек-

троэнергии на котельной дежурный ма-
стер котельной немедленно сообщает:

1.1. Дежурному диспетчеру ООО

«МП КК» тел. 2-15-26.
1.2. Директору ООО «МП КК», на

обслуживании которого находится ди-

зельная электростанция.
2. Дежурный диспетчер ООО «МП

КК»:

2.1. Дежурному единую дежурно-
диспетчерскую службу (ЕДДС) на базе

диспетчерской службы МУП «Мамское

ЖКХ», тел. 2-13-33; 89642273876;
89041548094;

2.2. Оперативному дежурному МКУ

«ЕДДС-112» Мамско-Чуйского района,
тел. 2-12-44, 89500919312.

3. Директор ООО «МП КК», получив

сообщение об отключении электроэнер-

гии на котельной, уточняет у дежурного
подстанции ОГУЭП Облкоммунэнерго

филиал «Мамско-Чуйские электросети»

тел. 2-15-48 причину и предполагаемое

время отключения.
4. Дежурный ЕДДС на базе диспет-

черской службы МУП «Мамское ЖКХ»

получив сообщение об отключении элек-
троэнергии на котельной, немедленно

сообщает об этом:

4.1. Главе Мамского городского по-
селения

4.2. Ведущему специалисту по ГО и

ЧС, пожарной безопасности админист-
рации Мамского городского поселения.

4.3. Руководителю ООО «МП КК» на

обслуживании которого находится ДЭС.
5. Ввод в работу ДЭС рекомендовано

обеспечивать руководителю  водоснаб-

жающего предприятий ООО «МП КК».
6. Взаимодействие и координацию

ввода в работу  ДЭС, обеспечивает  гла-

ва Мамского городского поселения.
7. При плановом отключении элект-

роэнергии в п. Мама директор ОГУЭП

Облкоммунэнерго филиал «Мамско-

Чуйские электросети» заблаговременно
уведомляет об отключении и длительно-

сти проведения ремонтных работ на элек-

тролинии:

7.1. Директора Мамско-Чуйского от-
деления ООО «Иркутскэнергосбыт».

8. Директор Мамско-Чуйского отде-

ления ООО «Иркутскэнергосбыт» пре-
дупреждает (оповещает):

8.1. Главу Мамского городского по-

селения;
8.2. Директора ООО «МП КК» на об-

служивании которого находится дизель-

ная электростанция;
8.3. Других руководителей предприя-

тий и организаций, а так же жителей на

территории п. Мама;
8.4. Дежурных ЕДДС МУП «Мамское

ЖКХ», МКУ «ЕДДС-112».

9. Директор ООО «МП КК» на обслу-
живании которого находится дизельная

электростанция, на случай планового

или внепланового отключения электро-
энергии, должен проверять готовность к

работе ДЭС, а так же иметь запас ГСМ

(диз. топливо) не менее 1,0 тонны.

Приложение № 2 к Постановлению
Мамского городского поселения от 21.07.2020 г. № 83

График
подготовки и режим работы дизельной электростанции по обеспечению объектов

водоснабжения в п. Мама при отключении электроэнергии

№ 

п/п 

Наименование и 

расположение 

объекта 

жизнеобеспечения 

Резервные 

источники 

питания 

Время для подготовки 

ДЭС 

 к работе 

 
Режим работы ДЭС 

1 2 3 4  

1 Здание дизельной 
станции на 
территории 

котельной № 5 
(Детский сад) 

Дизель 240 
ДЭС-200 

 

В течение 15 мин. при 
плановом отключении 

электроэнергии 

В течение 30 мин. при 
аварийном отключении 

электроэнергии 

В рабочие дни 
(понедельник-пятница) 

 с 06-00 до 24-00 
 

В выходные дни 
(суббота, воскресенье) 

 с 07-00 до 24-00 

 

К сожалению, пандемия новой ко-
ронавирусной инфекции COVID-19 про-
должается в нашей стране. Чтоб пе-
режить этот тяжелый период  в  ре-
гионах был открыт телефон Горячей
линии помощи пожилым и маломо-
бильным гражданам, раздача бесплат-
ных одноразовых масок отдельным
категориям населения, были объявле-
ны различные благотворительные ак-
ции по сбору продуктовых наборов.

В Иркутской области развернул свою
работу волонтерский штаб Всероссийс-
кой  акции # МыВместе.  Благотворители
оказывали разовую помощь в виде про-
дуктового набора ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕ-
ГОРИЯМ граждан старше 65 лет (одино-
копроживающие пенсионеры старше 65
лет находящиеся на социальном обслу-

Социальный вестник

Всероссийская акция #МыВместе
в Мамско-Чуйском районе

живании на дому). Помощь предостав-
лялась по согласованным спискам.

Мамско-Чуйский район так же был
охвачен этой масштабной акцией. По-
мощь в распространении продуктовых
наборов осуществлялся через ОГБУ СО
«КЦСОН Мамско-Чуйского района».
Помощь в доставке оказана администра-
цией Мамско-Чуйского района и ИП Ту-
нековым К.И., за что выражаем им ог-
ромную благодарность.

Всего прибыло в район 92 продукто-
вых набора, которые при содействии глав
поселений и социальных работников
были переданы по адресам.

Директор комплексного центра
Мамско-Чуйского района

Ю.Н. Швороб

ПФР по Иркутской области информирует:

15 апреля 2020 года в федеральный
закон № 256-ФЗ «О дополнительных ме-
рах государственной поддержки семей,
имеющих детей» внесены изменения,
позволяющие семьям распоряжаться
материнским капиталом на улучшение
жилищных условий непосредственно
через  банки. В связи с этим, Отделением
Пенсионного фонда РФ по Иркутской
области заключены соглашения об ин-
формационном взаимодействии с кре-
дитными организациями.

У семей появилась возможность распорядиться
материнским капиталом через банк

Теперь владельцы сертификата смо-
гут обратиться в банки, заключившие
соглашения с Пенсионным фондом РФ,
и одновременно с оформлением креди-
та на покупку или строительство жилья
подать заявление об оплате материнским
капиталом первоначального взноса, про-
центов или основного долга по такому
кредиту. То есть вместо двух обращений
– в банк и Пенсионный фонд – семье те-
перь достаточно обратиться только в

банк.
Заявления и необходимые докумен-

ты банки передают территориальным
органам ПФР по электронным каналам,
что позволяет ускорить распоряжение
материнским капиталом.

По статистике улучшение жилищных
условий с привлечением кредитных и
заемных средств является самым востре-
бованным направлением программы
материнского капитала.



6 стр.  № 62 (9437)  август    2020 г.      «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                      № 62 (9437)  август    2020 г.       «Мамский горняк»        11 стр.

11.05 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
13.55 Новости.
14.00 Футбол. Лига чемпионов. "Финал 8-
ми". 1/2 финала.
16.00 "Исчезнувшие" (12+).
16.30 "Второе дыхание". Док. цикл (12+).
17.00 Новости.
17.05 Бокс. П. Маликов - И. Чаниев. А. По-
дусов - В. Варданян (16+).
18.35 "Малышка на миллион". Специальный
репортаж (12+).
18.55 Гандбол. Париматч "Финал четырёх"
Кубка России. Женщины. 1/2 финала. "Рос-
тов-Дон" - "Кубань" (Краснодар). Прямая
трансляция из Москвы.
20.35 Шахматы. Онлайн-тур Магнуса Карл-
сена. "Grand Final".
21.05 "Локомотив" - "Краснодар". Live".
Специальный репортаж (12+).
21.20 Новости.
21.25 Гандбол. Париматч "Финал четырёх"
Кубка России. Женщины. 1/2 финала. "Аст-
раханочка" - ЦСКА.
23.05 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
23.30 Футбол. Тинькофф Российская Пре-
мьер-лига. "Динамо" (Москва) - "Ростов"
(Ростов-на-Дону). Прямая трансляция.
02.10 Новости.
02.20 Все на футбол!.
02.45 Футбол. Лига чемпионов. "Финал 8-
ми". 1/2 финала.
05.00 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
05.45 Бокс. М. Курбанов - И. Илиев. Е. Ти-
щенко - М. Аумада (16+).
07.20 "Не о боях". Наталья Дьячкова (16+).
07.30 "Заклятые соперники" (12+).

08.00 "Продам медали". Д/ф (12+).
09.00 Футбол. Юношеская лига УЕФА. "Тур-
нир 8-ми". 1/4 финала.

Четверг, 20 августа
11.00 Новости.
11.05 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
13.55 Новости.
14.00 Футбол. Лига чемпионов. "Финал 8-
ми". 1/2 финала.
16.00 Футбол. Тинькофф Российская Пре-
мьер-лига. Обзор тура.
17.00 Новости.
17.05 Смешанные единоборства. В. Немков -
Р. Бейдер. Лучшие бои (16+).
18.35 "Где рождаются чемпионы?". Докумен-
тальный цикл (12+).
19.05 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
19.55 Шахматы. Онлайн-тур Магнуса Карл-
сена. "Grand Final".
20.25 Гандбол. Париматч "Финал четырёх"
Кубка России. Женщины.
22.05 Новости.
22.10 "Правила игры" (12+).
22.40 "Динамо" - "Ростов". Live". Специаль-
ный репортаж.
22.55 Гандбол. Париматч "Финал четырёх"
Кубка России. Женщины. Финал.

00.35 Футбол. Тинькофф Российская Пре-
мьер-лига. Обзор тура.
01.35 Новости.
01.45 Футбол. Лига Европы. На пути к фи-
налу.
04.00 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
04.45 "Точная ставка" (16+).
05.05 Профессиональный бокс. А. Поветкин
- М. Хантер. Д. Уайт - М. Вах (16+).
06.50 "Не о боях". Мурат Гассиев (16+).
07.00 "Жестокий спорт". Док. цикл (12+).
07.30 "С чего начинается футбол" (12+).
08.00 "Больше, чем футбол" (12+).
09.00 Регби. Лига Ставок - Чемпионат Рос-
сии. "Енисей-СТМ" (Красноярск) - ЦСКА.

Пятница, 21 августа
11.00 Новости.
11.05 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
13.55 Новости.
14.00 Футбол. Лига Европы. На пути к фи-
налу.
16.15 "Динамо" - "Ростов". Live". Специаль-
ный репортаж (12+).
16.30 "Правила игры" (12+).
17.00 Новости.
17.05 Профессиональный бокс. Р. Файфер -
А. Папин. Лучшие бои (16+).
18.35 "Самые сильные" (12+).
19.05 "Заклятые соперники" (12+).
19.35 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
20.20 Шахматы. Онлайн-тур Магнуса Карл-
сена. "Grand Final".
20.50 Новости.
20.55 Регби. Лига Ставок - Чемпионат Рос-
сии. "Стрела" (Казань) - "Булава" (Ростовс-

кая область). Прямая трансляция.
22.55 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
23.40 Смешанные единоборства. One FC. К.
Пиек-Ютай - С. Клонг (16+).
01.45 Новости.
01.55 Все на футбол!.
02.50 Футбол. Лига Европы. "Финал 8-ми".
Финал.
05.00 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
05.45 Бокс без перчаток. Лучшие бои.
07.20 "Дома легионеров" (12+).
07.50 Футбол. Чемпионат Франции. "Мар-
сель" - "Сент-Этьен".
09.55 Смешанные единоборства. Bellator. В.
Немков - Р. Бейдер.

Суббота, 22 августа
11.00 Смешанные единоборства. Bellator. В.
Немков - Р. Бейдер.
12.00 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
13.55 "Команда мечты" (12+).
14.25 "Русские легионеры" (12+).
14.55 Футбол. Чемпионат Австралии.
17.00 Новости.
17.05 Футбол. Лига Европы. "Финал 8-ми".
Финал. Трансляция из Германии.
19.05 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-

ка. Интервью. Эксперты.
19.50 Смешанные единоборства. Bellator. В.
Немков - Р. Бейдер (16+).
21.25 Новости.
21.30 Все на футбол!.
22.20 Футбол. Тинькофф Российская Пре-
мьер-лига. "Арсенал" (Тула) - "Динамо"
(Москва). Прямая трансляция.
00.30 Футбол. Тинькофф Российская Пре-
мьер-лига. ЦСКА - "Рубин" (Казань).
03.15 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
03.40 Профессиональный бокс. Р. Файфер -
А. Папин. Х. Агрба - С. Тедеев.
05.45 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
06.30 "Капитаны" (12+).
07.00 "Одержимые". Док. цикл (12+).
07.30 "Высшая лига" (12+).
08.00 "Больше, чем футбол" (12+).
09.00 Футбол. Юношеская лига УЕФА. "Тур-
нир 8-ми". 1/2 финала.

Воскресенье, 23 августа
11.00 "Команда мечты" (12+).
11.30 "Драмы большого спорта". Докумен-
тальный цикл (12+).
12.00 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
13.55 Футбол. Лига чемпионов. На пути к
финалу.
15.20 Автоспорт. Российская серия кольце-
вых гонок. "Moscow Raceway". Туринг-лайт.
Гонка 1. Прямая трансляция.
16.25 Новости.
16.30 Автоспорт. Российская серия кольце-
вых гонок. "Moscow Raceway". Туринг. Гон-
ка 1. Прямая трансляция.
17.20 Профессиональный бокс. П. Маликов

- З. Абдулаев (16+).
18.20 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
18.55 Футбол. Чемпионат Франции. "Мона-
ко" - "Реймс". Прямая трансляция.
20.55 Футбол. Чемпионат Франции. "Мон-
пелье" - "Лион".
23.00 Новости.
23.05 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
23.40 Футбол. Лига чемпионов. На пути к
финалу.
01.05 После футбола с Георгием Черданце-
вым.
01.55 Все на футбол!.
02.45 Футбол. Лига чемпионов. "Финал 8-
ми". Финал.
05.30 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
06.15 Смешанные единоборства. Bellator. В.
Немков - Р. Бейдер (16+).
07.50 "Не о боях". Анатолий Малыхин.
08.00 "Спортивный детектив". Документаль-
ное расследование (16+).
09.00 Автоспорт. Российская серия кольце-
вых гонок. "Moscow Raceway". Туринг. Гон-
ка 2.
10.00 "Заклятые соперники" (12+).
10.30 "Исчезнувшие" (12+).

В иркутском издательстве «Сиби-
ряк» вышел сборник Галины Ефимов-
ны Елистратовой «Стоит поселок на
Витиме».

Семья Елистратовых оставила замет-
ный след в истории Бодайбинского и
Мамско-Чуйского районов.

На Мамской земле Елистратовы де-
сять лет прожили в поселке Витимский,
Юрий Андреевич был директором руд-
ника. Восемь лет в поселке Мама Юрий
Андреевич был директором ГОКА
«Мамслюда», Галина Ефимовна - педа-
гогом.

Вообще витимцы, молодцы, сохраня-
ют память о своем поселке.

Какие прекрасные видеоролики со-
здавал Геннадий Васильевич Кульчиц-
кий! Какие прекрасные книги стихов и
прозы у Валентины Федоровны Павлен-
ко! Их уже нет, а память о них осталась.

Галина Ефимовна была среди первых
организаторов Мамского землячества в
Иркутске. Тогда, в 2004 году, она с Нико-

Книжные новинки

Стоит поселок на Витиме
лаем Васильевичем Малыше-
вым и Дмитрием Афанасьеви-
чем Шикуевым организовали
первую встречу. В прошлом
году землячество отметило 15-
летие со дня образования.
Ежегодно проводятся встречи.
Выпущено четыре сборника
воспоминаний, о людях, кол-
лективах, руководителях райо-
на.

Это ее вторая книга, пер-
вая «Я горжусь, что сибиряч-
ка».

Книгу можно приобрести
в издательстве «Сибиряк»,
664011, Иркутск, ул. Дзержин-
ского, д. 27, оф. 303. тел.: 8 914
917 42 30.

Август 2020 г.

 Мамское историко-
краеведческое объединение

1. Бесплатно.
18.08.2020 г. «МГ» № 63: Соловь-

ев Сергей Андреевич, Бугуев Эрке-
мен Владимирович, Полякова Свет-
лана Рэмовна, Анкудинов Иван Ми-
хайлович, Иванова Юлия Николаев-
на.

21.08.2020 г. «МГ» № 64: Павло-
ва Наталья Владимировна, Насибул-
лин Руслан Владиславович, Овчин-
никова Лидия Дмитриевна, Турков
Николай Константинович, Хоменко
Светлана Сергеевна.

25.08.2020 г. «МГ» № 65: Сутяги-
на Наталья Анатольевна, Шпет Вик-
тор Филиппович, Крохта Елена Ва-
сильевна, Шафигулина Виктория
Викторовна, Иванкова Татьяна Фе-
доровна.

28.08.2020 г. «МГ» № 66: Низаме-
ева Надежда Евгеньевна, Сергей
Александр Брониславович, Галиму-

Выборы

11 августа была проведена жеребьевка по распределению бесплатной и платной печатной пло-
щади между кандидатами на выборах в органы местного самоуправления в районной газете «Мам-
ский горняк», в результате кандидаты могут поместить свой агитационный материал в следую-
щих номерах газеты:

лин Сергей Олегович, Петрова Анна
Николаевна, Сталькова Валентина
Владимировна.

1.09.2020 г. «МГ» № 67: Рехтина
Елена Валентиновна, Ушаков Алек-
сей Викторович, Хафизов Данил За-
кирянович, Балуткин Николай Вла-
димирович, Гурченкова Галина Ни-
колаевна.

4.09.2020 г. «МГ» № 68: Иордаки
Владимир Федорович, Трофимов
Андрей Викторович, Вострецов Фе-
дор Николаевич, Капустина Евгения
Владимировна, Ковалёв Николай
Васильевич.

8.09.2020 г. «МГ» № 69: Марты-
нюк Наталья Владимировна, Ворот-
никова Валентина Ивановна, Редких
Татьяна Юрьевна, Трофименко Ири-
на Петровна, Хужахметов Руслан
Амирович.

11.09.2020 г. «МГ» № 70: Моро-

зов Алексей Викторович, Шумарин
Александр Викторович, Маслак Ви-
талий Владимирович, Попов Андрей
Анатальевич, Буренко Алексей Вик-
торович, Морозов Юрий Васильевич.

2. Платно.
18.08.2020 г. «МГ» № 63 – Уша-

ков Алексей Викторович.
21.08.2020 г. «МГ» № 64 – Хужах-

метов Руслан Амирович.
25.08.2020 г. «МГ» № 65 – Хафи-

зов Данил Закирянович.
28.08.2020 г. «МГ»  № 66 – Иван-

кова Татьяна Федоровна.
01.09.2020 г. «МГ» № 67 – Моро-

зов Алексей Викторович.
04.09.2020 г. «МГ» № 68 – Соло-

вьев Сергей Андреевич.
08.09.2020 г. «МГ» № 69 – Вос-

трецов Федор Николаевич.
11.09.2020 г. «МГ» № 70 – Сергей

Александр Брониславович.



Понедельник, 17 августа

Первый Россия НТВ

Вторник, 18 августа

Первый Россия НТВ

 Воскресенье, 23 августа

Первый Россия НТВ

МАТЧ-ТВ

10 стр.    № 62  (9437)  август    2020 г.     «Мамский горняк»        http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                        № 62 (9437)  август     2020 г.     «Мамский горняк»      7 стр.

05.00 Телеканал "Доброе утро".
09.00 Новости.
09.15 Телеканал "Доброе утро".
09.50 "Модный приговор".
10.50 "Жить здорово!" (16+).
12.00 Новости.
12.10 "Время покажет" (16+).
15.00 Новости.
15.10 "Давай поженимся!" (16+).
16.00 "Мужское / Женское" (16+).
18.00 Вечерние новости.
18.40 "На самом деле" (16+).
19.40 "Пусть говорят" (16+).
21.00 "Время".
21.30 Фильм "Желтый глаз тигра" (16+).
23.25 "Тот, кто читает мысли" ("Мента-
лист"). Многосерийный фильм (16+).
01.20 К 175-летию Русского географичес-
кого общества. "Ген высоты, или Как
пройти на Эверест". 1-я серия (16+).
02.15 "Наедине со всеми" (16+).
03.00 Новости.
03.05 "Давай поженимся!" (16+).
03.45 "Мужское / Женское" (16+) До
04.57.

05.00 Телеканал "Доброе утро".
09.00 Новости.
09.15 Телеканал "Доброе утро".
09.50 "Модный приговор".
10.50 "Жить здорово!" (16+).
12.00 Новости.
12.10 "Время покажет" (16+).
15.00 Новости.
15.10 "Давай поженимся!" (16+).
16.00 "Мужское / Женское" (16+).
18.00 Вечерние новости.
18.40 "На самом деле" (16+).
19.40 "Пусть говорят" (16+).
21.00 "Время".
21.30 Фильм "Желтый глаз тигра" (16+).
23.25 "Тот, кто читает мысли" ("Мента-
лист"). Многосерийный фильм (16+).
01.15 К 175-летию Русского географичес-
кого общества. "Ген высоты, или Как
пройти на Эверест". 2-я серия (16+).
02.10 "Наедине со всеми" (16+).
02.55 "Давай поженимся!" (16+).
03.00 Новости.
03.05 "Давай поженимся!" (16+).
03.40 "Мужское / Женское" (16+) До
04.57.

05.30 "Россия от края до края" (12+).
06.00 Новости.
06.10 "Россия от края до края" (12+).
06.25 "Моя мама готовит лучше!" (0+).
07.25 Фильм "Тонкий лед" (16+).
09.20 "Непутевые заметки" (12+).
10.00 Новости.
10.10 Жанна Бадоева в проекте-путеше-
ствии "Жизнь других" (12+).
11.10 "Видели видео?".
12.00 Новости.
12.10 "Видели видео?".
13.45 Премьера. "На дачу!".
15.00 Новости.
15.15 Сергей Пускепалис в многосерий-
ном фильме "А у нас во дворе..." (12+).
17.20 "Русский ниндзя". Финал (12+).
19.30 "Три аккорда" (16+).
21.00 "Время".
21.30 Владимир Машков в многосерий-
ном фильме "Налет" (16+).
23.30 "КВН". Премьер-лига (16+).
00.50 "Я могу!" (12+).
02.30 "Модный приговор".
03.15 "Давай поженимся!" (16+).
03.55 "Мужское / Женское" (16+) До
04.57.

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.
09.30 Утро России.
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+).
11.00 Вести.
11.30 "Судьба человека с Борисом Кор-
чевниковым" (12+).
12.40 "60 Минут". Ток-шоу (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Т/с "Тайны следствия-14" (12+).
16.00 Т/с "Тайны следствия-14" (12+).
17.00 Вести.
17.15 "Андрей Малахов. Прямой эфир".
18.40 "60 Минут". Ток-шоу (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Татьяна Лютаева и Полина Фило-
ненко в телесериале "Лабиринты" (12+).
01.40 Алексей Серебряков, Анна Михал-
кова и Виталий Хаев в телесериале "Док-
тор Рихтер" (16+).
03.25 Анна Ковальчук в детективном те-
лесериале "Тайны следствия-14" (12+) до
04.57.

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.
09.30 Утро России.
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+).
11.00 Вести.
11.30 "Судьба человека с Борисом Кор-
чевниковым" (12+).
12.40 "60 Минут". Ток-шоу (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Т/с "Тайны следствия-14" (12+).
16.00 Т/с "Тайны следствия-14" (12+).
17.00 Вести.
17.15 "Андрей Малахов. Прямой эфир".
18.40 "60 Минут". Ток-шоу (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Елена Вожакина, Дмитрий Пчела,
Татьяна Лютаева и Полина Филоненко в
телесериале "Лабиринты" (12+).
01.40 Алексей Серебряков, Анна Михал-
кова и Виталий Хаев в телесериале "Док-
тор Рихтер" (16+).
03.25 Анна Ковальчук в детективном те-
лесериале "Тайны следствия-14" (12+) до
04.54.

04.20 Елена Лядова и Алексей Зуб-
ков в фильме "Везучая" (12+).
06.00 Алина Сергеева, Юрий Бату-
рин, Юлия Галкина и Сергей Рома-
нюк в фильме "Пять лет и один день"
(12+).
08.00 Местное время. Воскресенье.
08.35 "Устами младенца".
09.20 "Когда все дома с Тимуром Ки-
зяковым".
10.10 "Сто к одному". Телеигра.
11.00 Вести.
11.30 Екатерина Олькина, Артём Ка-
расёв, Кристина Кузьмина, Евгений
Шириков и Борис Хвошнянский в те-
лесериале "Замок из песка" (12+).
20.00 Вести.
22.00 "Воскресный вечер с Владими-
ром Соловьёвым" (12+).
01.00 Елена Лядова и Алексей Зуб-
ков в фильме "Везучая" (12+).
02.50 Алина Сергеева, Юрий Бату-
рин, Юлия Галкина и Сергей Рома-
нюк в фильме "Пять лет и один день"
(12+) до 04.40.

06.05 Сериал "МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД"
(16+).
07.00 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 Сегодня.
09.25 Сериале "ВЫСОКИЕ СТАВКИ"
(16+).
11.00 Сегодня.
11.25 Сериал "ВЫСОКИЕ СТАВКИ" (16+).
14.00 Сегодня.
14.25 Обзор. ЧП.
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 Сегодня.
17.25 "ДНК" (16+).
19.30 Сериал "БАЛАБОЛ" (16+).
20.00 Сегодня.
20.40 Детективный сериал "БАЛАБОЛ"
(16+).
22.15 Артур Смольянинов, Иван Охлобы-
стин, Александр Головин, Софья Ардо-
ва и Алексей Барабаш в историческом
детективе "РОСТОВ" (16+).
01.25 "Место встречи" (16+).
03.20 "Мы и наука. Наука и мы" (12+).
04.05 Их нравы.
04.40 "ДЕЛО ВРАЧЕЙ" (16+) До 06.05.

06.05 Сериал "МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД"

(16+).

07.00 "Утро. Самое лучшее" (16+).

09.00 Сегодня.

09.25 Остросюжетный сериал "ВЫСО-

КИЕ СТАВКИ" (16+).

11.00 Сегодня.

11.25 Остросюжетный сериал "ВЫСО-

КИЕ СТАВКИ" (16+).

14.00 Сегодня.

14.25 Обзор. Чрезвычайное происше-

ствие.

15.00 "Место встречи" (16+).

17.00 Сегодня.

17.25 "ДНК" (16+).

19.30 Детективный сериал "БАЛАБОЛ"

(16+).

20.00 Сегодня.

20.40 Детективный сериал "БАЛАБОЛ"

(16+).

22.15 Исторический детектив "РОСТОВ"

(16+).

01.25 "Место встречи" (16+).

03.20 "ДЕЛО ВРАЧЕЙ" (16+) До 06.05.

06.20 Детектив "ПЛЯЖ" (16+).
09.00 Сегодня.
09.20 "У нас выигрывают!" Лотерей-
ное шоу (12+).
11.00 Сегодня.
11.20 "Первая передача" (16+).
12.00 "Чудо техники" (12+).
12.55 "Дачный ответ".
14.00 "НашПотребНадзор" (16+).
15.05 "Однажды..." (16+).
16.00 Своя игра.
17.00 Сегодня.
17.20 Следствие вели... (16+).
20.00 "Итоги недели" с Ирадой Зей-
наловой.
21.10 Ты не поверишь! (16+).
22.10 "Звезды сошлись" (16+).
23.45 "Основано на реальных собы-
тиях" (16+).
03.00 Фильм Георгия Данелии
"ОСЕННИЙ МАРАФОН" (12+).
04.35 Константин Милованов, Елена
Панова в остросюжетном фильме
"ВРЕМЯ ГРЕХОВ" (16+) До 06.05.

Понедельник, 17 августа
11.00 Новости.
11.05 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
13.55 Новости.
14.00 Футбол. Лига Европы. "Финал 8-ми".
1/2 финала.
16.00 После футбола с Георгием Черданце-
вым (12+).
17.00 Новости.
17.05 Смешанные единоборства. Наши в
Bellator (16+).
18.35 "Испытание силой. Фёдор Емельянен-
ко". Специальный репортаж (12+).
19.05 "Нефутбольные истории" (12+).
19.35 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
20.25 Шахматы. Онлайн-тур Магнуса Карл-
сена. "Grand Final".
20.55 Все на хоккей!.
21.25 "Тафгай. История Боба Проберта".
Документальный фильм (12+).
23.15 Новости.
23.20 Профессиональный бокс. А. Поветкин
- К. Такам (16+).
00.05 Профессиональный бокс. А. Поветкин
- М. Чарр (16+).
00.45 "Локомотив" - "Краснодар". Live".
Специальный репортаж (12+).
01.00 Футбол. Тинькофф Российская Пре-
мьер-лига. Обзор тура.
02.00 Новости.

02.10 Все на футбол!.
02.45 Футбол. Лига Европы. "Финал 8-ми".
1/2 финала.
05.00 Тотальный футбол.
05.30 "Локомотив" - "Краснодар". Live".
Специальный репортаж (12+).
05.40 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
06.25 Смешанные единоборства. ACA 98. В.
Галиев - А. Адаев (16+).
07.50 "Не о боях". Дмитрий Кудряшов.
08.00 "Династия". Д/ф (12+).
09.00 Футбол. Юношеская лига УЕФА. 1/8
финала. "Ювентус" (Италия) - "Реал" (Мад-
рид, Испания).

Вторник, 18 августа
11.00 Новости.
11.05 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
13.55 Новости.
14.00 Футбол. Лига Европы. "Финал 8-ми".
1/2 финала.
16.00 Футбол. Тинькофф Российская Пре-
мьер-лига. Обзор тура.
17.00 Новости.
17.05 Смешанные единоборства. Лига тяже-
ловесов (16+).
17.50 "Команда Фёдора" (12+).
18.20 "Локомотив" - "Краснодар". Live".
Специальный репортаж (12+).
18.35 "Тот самый бой. Денис Лебедев".

19.05 "Нефутбольные истории" (12+).
19.35 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
20.25 Шахматы. Онлайн-тур Магнуса Карл-
сена. "Grand Final".
20.55 "Спортивный детектив". Документаль-
ное расследование (16+).
21.55 Новости.
22.00 Футбол. Обзор Лиги чемпионов. 1/4
финала.
23.20 Все на футбол!.
23.50 Футбол. Тинькофф Российская Пре-
мьер-лига. "Тамбов" - "Химки" (Московс-
кая область). Прямая трансляция.
02.00 Новости.
02.10 Все на футбол!.
02.45 Футбол. Лига чемпионов. "Финал 8-
ми". 1/2 финала.
05.00 Все на Матч! Прямой эфир. Аналити-
ка. Интервью. Эксперты.
05.45 Bellator. С. Харитонов - М. Митрион.
В. Минаков - Т. Джонсон (16+).
07.20 "Не о боях". Анастасия Янькова.
07.30 "Утомлённые славой". Док. цикл.
08.00 "Конёк Чайковской". Д/ф.
09.00 Футбол. Юношеская лига УЕФА. "Тур-
нир 8-ми". 1/4 финала. "Динамо" (Загреб,
Хорватия) - "Бенфика" (Португалия). Транс-
ляция из Швейцарии.

Среда, 19 августа
11.00 Новости.



Пятница, 21 августа

Первый Россия НТВ

Суббота, 22 августа

Первый Россия НТВ

Среда, 19 августа

Первый Россия НТВ

Четверг, 20 августа

Первый Россия НТВ

8 стр.    № 62 (9437)  август    2020 г.     «Мамский горняк»         http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                       № 62 (9437)  август    2020 г.      «Мамский горняк»      9 стр.

05.00 Телеканал "Доброе утро".
09.00 Новости.
09.15 Телеканал "Доброе утро".
09.50 "Модный приговор".
10.50 "Жить здорово!" (16+).
12.00 Новости.
12.10 "Время покажет" (16+).
15.00 Новости.
15.10 "Давай поженимся!" (16+).
16.00 "Мужское / Женское" (16+).
18.00 Вечерние новости.
18.40 "На самом деле" (16+).
19.40 "Пусть говорят" (16+).
21.00 "Время".
21.30 Карина Андоленко в многосерий-
ном фильме "Желтый глаз тигра" (16+).
23.25 "Тот, кто читает мысли" ("Мента-
лист"). Многосерийный фильм (16+).
01.20 К 175-летию Русского географичес-
кого общества. "Ген высоты, или Как
пройти на Эверест". 3-я серия (16+).
02.25 "Наедине со всеми" (16+).
03.00 Новости.
03.05 "Наедине со всеми" (16+).
03.10 "Давай поженимся!" (16+).
03.50 "Мужское / Женское" (16+) До
04.57.

05.00 Телеканал "Доброе утро".

09.00 Новости.

09.15 Телеканал "Доброе утро".

09.50 "Модный приговор".

10.50 "Жить здорово!" (16+).

12.00 Новости.

12.10 "Время покажет" (16+).

15.00 Новости.

15.10 "Давай поженимся!" (16+).

16.00 "Мужское / Женское" (16+).

18.00 Вечерние новости.

18.40 "На самом деле" (16+).

19.40 "Пусть говорят" (16+).

21.00 "Время".

21.30 Павел Прилучный, Карина Андо-

ленко в многосерийном фильме "Жел-

тый глаз тигра" (16+).

23.25 "Тот, кто читает мысли" ("Мента-

лист"). Многосерийный фильм (16+).

01.20 Премьера. "Гол на миллион" (18+).

02.05 "Наедине со всеми" (16+).

02.45 "Давай поженимся!" (16+).

03.00 Новости.

03.05 "Давай поженимся!" (16+).

03.30 "Мужское / Женское" (16+) До

04.57.

05.00 Телеканал "Доброе утро".

09.00 Новости.

09.15 Телеканал "Доброе утро".

09.50 "Модный приговор".

10.50 "Жить здорово!" (16+).

12.00 Новости.

12.10 "Время покажет" (16+).

15.00 Новости.

15.10 "Давай поженимся!" (16+).

16.00 "Мужское / Женское" (16+).

18.00 Вечерние новости.

18.40 "На самом деле" (16+).

19.40 "Поле чудес" (16+).

21.00 "Время".

21.30 К 25-летию Первого канала. "Точь-

в-точь". Лучшее (16+).

23.30 Комедия "Любовь-морковь по-

французски" (18+).

01.00 "Я могу!" (12+).

02.40 "Наедине со всеми" (16+).

03.25 "Модный приговор".

04.10 "Давай поженимся!" (16+).

04.50 "Мужское / Женское" (16+) До

06.00.

06.00 Телеканал "Доброе утро. Суббота".

09.45 "Слово пастыря".

10.00 Новости.

10.10 Премьера. "Олег Табаков. Все, что

останется после тебя..." (12+).

11.10 "Видели видео?".

12.00 Новости.

12.15 "Видели видео?".

13.50 Премьера. "На дачу!" с Наташей

Барбье.

15.00 Равшана Куркова, Сергей Пускепа-

лис в многосерийном фильме "А у нас

во дворе..." (12+).

17.05 "Олег Табаков и его "цыплята Та-

бака" (12+).

17.55 "Сегодня вечером" (16+).

21.00 "Время".

21.20 "Сегодня вечером" (16+).

23.00 "Познер". Гость Олег Табаков (16+).

00.00 Ламбер Вильсон в историческом

фильме "Обмен принцессами" (16+).

01.35 "Я могу!" (12+).

03.15 "Модный приговор".

04.00 "Давай поженимся!" (16+).

04.40 "Мужское / Женское" (16+) До

05.30.

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.
09.30 Утро России.
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+).
11.00 Вести.
11.30 "Судьба человека с Борисом Кор-
чевниковым" (12+).
12.40 "60 Минут". Ток-шоу (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Т/с "Тайны следствия-14" (12+).
16.00 Т/с "Тайны следствия-14" (12+).
17.00 Вести.
17.15 "Андрей Малахов. Прямой эфир".
18.40 "60 Минут". Ток-шоу (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 "Русская серия". Елена Вожакина,
Дмитрий Пчела, Татьяна Лютаева и По-
лина Филоненко в телесериале "Лаби-
ринты" (12+).
01.40 Алексей Серебряков, Анна Михал-
кова и Виталий Хаев в телесериале "Док-
тор Рихтер" (16+).
03.25 Анна Ковальчук в детективном те-
лесериале "Тайны следствия-14" (12+) до
04.54.

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.
09.30 Утро России.
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+).
11.00 Вести.
11.30 "Судьба человека с Борисом Кор-
чевниковым" (12+).
12.40 "60 Минут". Ток-шоу (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Т/с "Тайны следствия-14" (12+).
16.00 Т/с "Тайны следствия-14" (12+).
17.00 Вести.
17.15 "Андрей Малахов. Прямой эфир".
18.40 "60 Минут". Ток-шоу с Ольгой Ска-
беевой и Евгением Поповым (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 "Русская серия". Елена Вожакина,
Дмитрий Пчела, Татьяна Лютаева и По-
лина Филоненко в телесериале "Лаби-
ринты" (12+).
01.40 Алексей Серебряков, Анна Михал-
кова и Виталий Хаев в телесериале "Док-
тор Рихтер" (16+).
03.25 Анна Ковальчук в детективном те-
лесериале "Тайны следствия-14" (12+) до
04.54.

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.
09.30 Утро России.
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+).
11.00 Вести.
11.30 "Судьба человека с Борисом Кор-
чевниковым" (12+).
12.40 "60 Минут". Ток-шоу (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Т/с "Тайны следствия-14" (12+).
16.00 Анна Ковальчук в детективном те-
лесериале "Тайны следствия-14" (12+).
17.00 Вести.
17.15 "Андрей Малахов. Прямой эфир"
(16+).
18.40 "60 Минут". Ток-шоу с Ольгой Ска-
беевой и Евгением Поповым (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 "Юморина" (16+).
23.30 Ксения Рус, Сергей Горобченко и
Наталья Хорохорина в фильме "Фродя"
(12+).
03.10 Анна Ковальчук в детективном те-
лесериале "Тайны следствия-14" (12+) до
04.57.

05.00 "Утро России. Суббота".

08.00 Вести. Местное время.

08.20 Местное время. Суббота.

08.35 "По секрету всему свету".

09.00 Всероссийский потребительский

проект "Тест" (12+).

09.25 "Пятеро на одного".

10.10 "Сто к одному". Телеигра.

11.00 Вести.

11.30 "100ЯНОВ". Шоу Юрия Стоянова

(12+).

12.30 Премьера. "Доктор Мясников".

Медицинская программа (12+).

13.40 Евгения Нохрина, Александр Кон-

стантинов, Анатолий Лобоцкий и Зоя

Антонова в фильме "Подсадная утка"

(12+).

18.00 "Привет, Андрей!". Вечернее шоу

Андрея Малахова (12+).

20.00 Вести.

21.00 Татьяна Казючиц, Владимир Фек-

ленко и Роман Полянский в фильме "Ро-

ман с прошлым" (12+).

01.00 Людмила Свитова, Вероника Пляш-

кевич и Анатолий Лобоцкий в фильме

"Сводная сестра" (12+) до 04.16.

06.05 Сериал "МУХТАР. НОВЫЙ
СЛЕД" (16+).
07.00 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 Сегодня.
09.25 Остросюжетный сериал "ВЫ-
СОКИЕ СТАВКИ" (16+).
11.00 Сегодня.
11.25 Остросюжетный сериал "ВЫ-
СОКИЕ СТАВКИ" (16+).
14.00 Сегодня.
14.25 Обзор. Чрезвычайное проис-
шествие.
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 Сегодня.
17.25 "ДНК" (16+).
19.30 Детективный сериал "БАЛА-
БОЛ" (16+).
20.00 Сегодня.
20.40 Детективный сериал "БАЛА-
БОЛ" (16+).
22.15 Исторический детектив "РО-
СТОВ" (16+).
01.25 "Место встречи" (16+).
03.20 "ДЕЛО ВРАЧЕЙ" (16+) До
06.05.

06.05 Сериал "МУХТАР. НОВЫЙ
СЛЕД" (16+).
07.00 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 Сегодня.
09.25 Остросюжетный сериал "ВЫ-
СОКИЕ СТАВКИ" (16+).
11.00 Сегодня.
11.25 Остросюжетный сериал "ВЫ-
СОКИЕ СТАВКИ" (16+).
14.00 Сегодня.
14.25 Обзор. Чрезвычайное проис-
шествие.
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 Сегодня.
17.25 "ДНК" (16+).
19.30 Детективный сериал "БАЛА-
БОЛ" (16+).
20.00 Сегодня.
20.40 Детективный сериал "БАЛА-
БОЛ" (16+).
22.15 Исторический детектив "РО-
СТОВ" (16+).
01.25 "Место встречи" (16+).
03.20 "ДЕЛО ВРАЧЕЙ" (16+) До
06.05.

06.05 Сериал "МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД"
(16+).
07.00 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 Сегодня.
09.25 Остросюжетный сериал "ВЫСО-
КИЕ СТАВКИ" (16+).
11.00 Сегодня.
11.25 Сериал "ВЫСОКИЕ СТАВКИ" (16+).
14.00 Сегодня.
14.25 Обзор. Чрезвычайное происше-
ствие.
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 Сегодня.
17.25 "ДНК" (16+).
18.25 "Жди меня" (12+).
19.30 Детективный сериал "БАЛАБОЛ"
(16+).
20.00 Сегодня.
20.40 Детективный сериал "БАЛАБОЛ"
(16+).
22.15 Исторический детектив "РОСТОВ"
(16+).
02.20 "Место встречи" (16+).
04.25 Лев Дуров, Полад Бюльбюль оглы
и Мухтарбек Кантемиров в приключен-
ческом боевике "НЕ БОЙСЯ, Я С ТОБОЙ!
1919" (12+) До 06.20.

06.20 Детектив "ПЛЯЖ" (16+).
09.00 Сегодня.
09.20 "Готовим с Алексеем Зиминым".
09.45 "Кто в доме хозяин?" (12+).
10.25 Едим дома.
11.00 Сегодня.
11.20 Главная дорога (16+).
12.00 "Живая еда с Сергеем Малозёмо-
вым" (12+).
13.00 Квартирный вопрос.
14.00 "НашПотребНадзор" (16+).
15.05 "Поедем, поедим!".
16.00 Своя игра.
17.00 Сегодня.
17.20 Следствие вели... (16+).
20.00 Сегодня.
20.25 Ты не поверишь! (16+).
21.10 "Секрет на миллион". Алексей Ни-
лов (16+).
23.15 Анастасия Микульчина в фильме
"ЗАПРЕТ НА ЛЮБОВЬ" (16+).
01.05 "Квартирник НТВ у Маргулиса".
Елена Ваенга (16+).
02.30 Илья Шакунов, Кристина Бабушки-
на в остросюжетном фильме "ПЕРЕЛЕТ-
НЫЕ ПТИЦЫ" (16+).
05.35 "Таинственная Россия" (16+) До
06.20.


